
▲，／ △I |妹．

May．2022 VOI．37 NO．1 0

RCCSE中国权威学术期刊(A+)

中国学术期刊影响因子年报 Q1区期刊

中国核心期刊(遴选)数据库一收录期刊

MATERNAL

AND CH I LD HEALTH

CARE O F C川NA

n中国期刊全文数据库。(CJFD)全文收录期刊

、中国科技论文引文数据库。(CSTPCD)收录期刊

美国。乌利希期刊指南(网络版p(U⋯chsweb)收录期刊

英国-。国际农业与生物科学研究中心j(CABI)源期刊

美国≮化学文摘(网络版)≯(CA)源期刊

美国《剑桥科学文摘》(CSA)源期刊

CODEN ZFBHBX

2O|22
万方数据



中国妇幼保健
ZHONGGU0 FUYOU BAOJIAN

半月刊 1986年创刊 第37卷 第10期 2022年5月15日出版

主管

国家卫生健康委员会

北京市西城区西直门外南路1号100044

主办

中华预防医学会

北京市朝阳区潘家园华威里25号100∞l

吉林省医学期刊社

吉林省长春市建政路9r71号130061

编辑出版

《中国妇幼保健》编辑部

吉林省长春市建政路卯1号13006l

电话：0431—88929639

0431—88967763

网址：http：／／fybj．jlsyxqks．o曙

主编

马继波

副主编

张彤朱军郁琦

沈文生崔满华朱丽萍

编辑部主任

李秀娟

数字出版

中国学术期刊(光盘版)电子杂志社

数字出版网址

www．cnki．net

印刷

吉林方鼎印业有限公司

电话：0431—87858577

发行

吉林省报刊发行分公司

订阅

全国各地邮政局 邮发代号 12-94

国内定价

每册20．00元全年480．00元

中国标准连续出版物号
ISSN 100】一441】

C一22一112’7／R

2022年版权归中华预防医学会所有

本刊刊出的所有文章不代表中华预

防医学会和本刊编委会的观点，除非特

别声明。如有印装质量问题，请向本刊

编辑部调换。

目 次

“一切为了人民健康——我们这十年”专栏
专题报道——产后抑郁的防治／论著

妊娠期体质指数变化血压变异性与产后抑郁的相关性分析

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯胡娟，赵云，郝洲华，等(1745)

高龄产妇哺乳期血清血管紧张素Ⅱ水平与

产后抑郁焦虑的相关性分析

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯郝金玉，王丽荣，阮乃荣，等(1748)

爱丁堡产后抑郁量表和产后抑郁筛查量表调查产后抑郁的

结果分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯黄云霞，孔江烨(1752)

心理疏导联合正念训练预防妊娠期糖尿病孕妇

产后抑郁的效果⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯付瑞，刘欣(1757)

动机访谈干预联合帕罗西汀片治疗产后抑郁的效果

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王瑞强(1760)

妇女保健／论著

基于宫颈癌病理特征预测淋巴结转移死亡风险

及列线图的构建⋯⋯⋯⋯⋯⋯陈燕红，谢芳，余惠霞，等(1763)

多模式镇痛对腹腔镜子宫切除术患者术后转归的影响

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯张卫花，占卫庆，邵雪泉，等(1767)

舟山海岛女性官腔粘连切除术后使用手术防粘连液联合

人工周期及中药口服对预防粘连再发的临床效果观察

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯盖慧敏，高微微，郑小平(1772)

低分子肝素钙对妊娠合并血栓高风险患者凝血功能。

及白细胞介素一6和肿瘤坏死因子一仪水平的影响

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯贾新能，金佳琪，宣俊毅，等(1775)

妊娠期和产褥期溃疡性结肠炎患者的治疗和干预

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯朱云，姚国荣(1778)

芪胶升白胶囊联合顺铂对转移性乳腺癌患者生活质量

和自我效能的影响⋯⋯⋯⋯蒋莉莉，何小花，朱庆华，等(1781)

万方数据



门冬胰岛素在妊娠期糖尿病患者中的应用效果观察及妊娠结局分析⋯⋯杨莉莉，俞海娜，黄弃疾

妊娠期高血压疾病早期筛查预防在围生期保健中的应用价值分析⋯⋯⋯⋯汪依毅，郑江红，李勤

糖皮质激素治疗妊娠合并血小板减少症患者的临床效果及对血小板水平的影响

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯吴雅君，赵毅，曲志刚，等

围孕期妇女膳食营养人体成分及骨密度的营养管理分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯杨玉清，赵俊香

脂肪细胞因子clq／肿瘤坏死因子相关蛋白9脂联素及趋化素诊断妊娠期糖尿病的应用价值

(1785)

(1788)

(1791)

(1794)

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯蔡海瑞，程淑清，刘喜娟，等(1797)

多西他赛序贯方案化疗在可手术乳腺癌中的应用效果及对促血管生成素一2

和血管内皮生长因子水平的影响⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯徐惠亮，金永锋，王华，等(1800)

负荷量利多卡因浓度对硬膜外分娩镇痛效果的影响⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯张宇，杨雪辉，葛增才，等(1803)

儿童保健／论著

经麻醉导管微创注入肺表面活性物质治疗新生儿呼吸窘迫综合征的临床疗效⋯⋯刘盼丽，罗红兵(1806)

早产儿营养管理软件对极低出生体质量儿生化指标和并发症的影响

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯陈美芬，周贻荣，徐慧松，等(1810)

儿童重症腺病毒肺炎的临床特点分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯梁永祺，蒋苏华，黄葆莹，等(1813)

防喘合剂治疗婴幼儿喘息轻度急性发作的有效性和安全性⋯⋯⋯⋯⋯晋黎，杜洪抬，张福军，等(1817)

沐舒坦静脉滴注联合雾化吸人治疗新生儿肺炎的效果及对患儿外周血相关指标的影响

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯巫艳艳，巫丹丹(1821)

上海市徐汇区169例低出生体质量儿追赶生长情况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯罗莎，朱国伟(1825)

喘息性支气管炎和喘息性支气管肺炎儿童过敏原呼吸道炎症指标及肺功能检测情况⋯⋯⋯蒋中英(1 828)

小儿肺热咳喘颗粒对急性支气管炎患儿气道炎症细胞因子水平的影响⋯⋯倪灵霞，瞿秋兰，光伟(1832)

小儿推拿联合双歧杆菌四联活菌口服治疗儿童厌食的临床疗效观察

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯徐雪梅，刘睿，苏万江，等(1835)

生殖健康／论著

黄体酮联合烯丙雌醇片对先兆流产患者单核细胞趋化蛋白一1孕酮诱导的封闭因子

及性激素水平的影响⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯沈梦，杜二球，王萍

女性生殖衰老分期与高尿酸血症的相关性⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯纪晓菁，王巍

基于174例体外受精一胚胎移植助孕患者前瞻性队列的经济负担分析⋯⋯乔静静，王玉，张琼，等

调查研究／论著

我国20省市0～23月龄婴幼儿大运动发育影响因素研究⋯⋯⋯⋯⋯李林林，李瑞莉，政晓果，等

学龄前支气管哮喘患儿性格行为特征及相关因素分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯傅静芬，夏春燕，竺益，等

南京地区中老年女性盆底功能障碍性疾病的发生情况及相关因素分析

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯宋雪瑶，张金红，宁魏青，等

影响足月胎儿窘迫的相关危险因素调查⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯周竟

系统性红斑狼疮与孕产妇不良妊娠结局的相关性⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯孔德璇，张志坤，李慧东

儿童静脉输液不良反应和危险因素分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王小萍，丁锦艳，刘月珍

重症监护病房儿童外伤性脑损伤后癫痫的危险因素分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯李乐，陈双节，胡碎钗，等

228例儿童意外骨折损伤的流行病学调查及相关危险因素分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯柯和丹，金文姬，贾曼

不同工龄妇科护士工作压力心理弹性及社会支持与职业倦怠的关系⋯⋯徐婧，端英维，刘越，等 、i、i、i、i

8

2

5

9

3

8

2

5

8

1

4

7

3

4

4

4

5

5

6

6

6

7

7

7

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

i

}
；
}，rl／；／，l，r}

万方数据



实验与基础研究／论著

癌抗原125中性粒细胞明胶酶相关脂质运载蛋白及人附睾蛋白4在子宫内膜癌患者血清中的

表达水平及诊断价值⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯陈美波，陈清梅，张或(1881)

宫颈癌组织中叉头框蛋白P3程序性死亡蛋白一1及程序性死亡蛋白一1受体蛋白的表达情况

及与临床病理特征的关系⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯徐红玲，陈旭，肖红燕(1884)

遗传与优生／论著

杜氏肌营养不良症的靶基因预测⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯钟宗烨，刘邦忠

新生儿遗传代谢病串联质谱筛查影响因素和基因检测结果分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯胡勤，何艺，韦懿

健康教育／论著

剖宫产术后产妇心理健康调查和针对性健康教育心理干预效果分析

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯施安笑，徐珊，李晓青，等

健康教育在妇科恶性肿瘤患者围术期的应用价值⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯柳琳，张冷恩，许瑛

适宜技术／论著

国际卵巢肿瘤研究组简单法则与妇科超声影像报告和数据系统在妇科卵巢肿瘤良恶性中的

(1887)

(1891)

(1896)

(1899)

诊断价值⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯严慧，张云姣，王红岗(1902)

阴道镜联合液基细胞学检测鉴别宫颈高级别鳞状上皮病变性质的价值⋯⋯⋯⋯⋯王冬英，丁红辉(1905)

胎儿超声心动图主动脉血流速度和肺动脉血流速度的相关性及对胎儿先天性心脏病的

诊断价值⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯朱海滨，姚勇英(1909)

超声诊断子宫瘢痕妊娠分型对选择临床治疗方式的价值分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯童胜利(1913)

超声血流成像评价子宫肌瘤微波消融术前肌瘤血供状态的价值⋯⋯⋯⋯白奇峰，李琴芳，寿炎明(1916)

腹腔镜子宫中心体切除联合术后促性腺激素释放激素激动剂治疗子宫腺肌病的效果⋯⋯⋯杨继林(1919)

综 述

经颅磁刺激治疗注意缺陷多动障碍的Meta分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯吴雯烨，王少华，廖文静(1923)

0—3岁婴幼儿社交情绪发展和干预研究进展⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯朱宏锐，涂爱仙，万峰静，等(1928)

右美托咪定滴鼻用于小儿术前镇静效果的Meta分析⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯郭号，牛飞梦，许银实(1932)

《中国妇幼保健》杂志被国内数据库和检索性期刊收录情况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1848)

责任编辑：刘亚男 英文编辑：薛丽萍

[期刊基本参数]cN 22一1127／R$1986{s}A4}194{zh$P$￥20．00{5 000}54}2022—10

万方数据



MATERNAL AND CHILD HEALTH CARE OF CHINA

Semimonthly Established in 1986 V01．37 No．10 May 15，2022

SupervisOr

National Health Commission of

the乳ople，s Republic of china

No．1． Xizhimenwai South Road，

Xicheng District， Beijing 100044

Sponsor

Chinese Preventive Medicine Asso(：iation

N0．25 Huaweili，啪jia”粕Road，Chaoyang
District，Beijing l 0002 1

Medicine Periodical House of

Jilin Province

No．971，JiaIlzheng Road，Changchun

130061．Jilin I】I_0vince

EditOr and Publisher

Editorial Board of Matemal and Child

Health Care of China

No．97 1，Jianzheng Road，Changchun

130061，Jilin，China

Tel：043 1—88929639

043 1—88967763

Website：http：／／fybj．jlsyxqks．org
Editor in ClIief

MA Ji—Bo

Subemtor

zHANG Tong ZHU Jun YU Qi
SHEN W葫-Sheng CU‰_H岫ZHU“坩ng

Director of Editorial Board

LI Xiu—Juan

Digital Publication

Press of Chinese Academic Journal(CD)

Website of Digital Ptlblication

www．cnki．net

Printer

Jilin Fan鲥ing P“nting corporation

Tel：043l一87858577

Distribu60n

Jilin Newspapers and

Periodicals Distribution Bureau

Subscriptions

Local Post 0mces in China

Post Issue Number： 12—94

CSSN

ISSN 1001．441 l

CN 22—1127／R

copyrigllt◎2022 by cllinese PreVentiVe

Midicine A骚ociation

CONTENTS IN BRIEF

Analvsis on the correlations between change of body mass index，

blood pressure Variability during pregnancy and

postpartum depression

⋯⋯⋯⋯⋯⋯HU Juan，ZHAO Yun，HA0 Zhou—Hua，et al(1745)

A study on the relationship between the level of seI-um AngⅡ and

postpartum depression and anxiety in the elderly parturients

during 1actation

⋯⋯⋯HA0 Jin—Yu，WANG Li—Rong，RUAN Nai—Rong，et al(1748)

Analvsis on the results of EPDS and PDSS in investigation of

postpartum depression ⋯HUANG Yun—xia，KONG Jiang—Ye(1 752)

Prediction of lvmph node metastasis and risk of death based

on path0109ical fbatures of cen，ical cancer and

constmction of nomogram

⋯⋯⋯⋯⋯CHEN Yan—Hong，xIE Fang，YU Hui—xia，et al(1763)

Clinical efkct of pulmonary suIfactant injection thmugh

anesthesia catheter in treatment of neonatal respiratory

distress syndrome ⋯⋯⋯⋯⋯LIU Pan—Li，LUO Hong—Bing(1 806)

Efkct of nutrition management software for premature inI．ants

on biochemical indicators and complications of Very low

birth weight infants

⋯⋯CHEN Mei—Fen，ZHOU Yi—Rong，xU Hui—Song，et al(1810)

EI．fect of mucosolvan intravenous driD combined with aeros01

inhalation in treatment of neonatal Dneumonia and the

impact on levels of related indexes in peripheral

blood of children⋯⋯⋯⋯⋯⋯WU Yan—Yan，WU Dan—Dan(1821)

Effbcts of progesterone combined with alllestmdiol tablets

on MCP一1，PIBF and sex ho瑚one levels in patients

with thI℃atened abortion

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯SHEN Meng，DU Er—Qiu，WANG Ping(1838)

Study．on innuencing factors of gmss motor DeVelopment

in infants aged O一23 months in 20 proVinces and cities

in China⋯⋯LI Lin—Lin，LI Rui—Li，ZHENG Xiao—Guo，et al(1849)

CoITelation between systemic lupus erythematosus and adVerse

pregnancy outcomes in pregnant women

⋯⋯⋯⋯⋯KONG De—Xuan，ZHANG Zhi—Kun，LI Hui—Dong(1865)

Prediction of ta唱et genes fbr Duchenne muscular dystrophy

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ZHONG Zong—Ye，LIU Bang—Zhong(1887)

万方数据



1938· !班塑gj麴堡鳇!!!!至!旦箜!!鲞箜!Q地丛!!!婴生!趔g丝!望!!!尘￡!堕!!垦!i!堡丛!!!Q!!：!!!：!!：丛!：!!

之间，通读纳入文献全文后发现，对于较小年纪的患

儿测量血流动力学数据缺失，绝大部分均是大龄患儿

的数据，考虑到提取数据后可能会出现选择性偏倚，

因此放弃这一结局指标。

本研究结果表明，右美托咪定滴鼻组在镇静效果

方面更具有优势，具体体现在与父母分离和麻醉诱导
前穿刺静脉和面罩时。与安慰剂相比对与父母分离评

分与静脉穿刺抵抗和面罩接受度评分分别提高了

1．14分和1．25分；与咪达唑仑组相比对与父母分离

评分与静脉穿刺抵抗评分和面罩抵抗评分则分别提高

了0．55分和0．83分。右美托咪定产生的镇静效果类

似生理睡眠，可以在镇静中将患者快速唤醒使患者更

易于配合，这也是为什么右美托咪定滴鼻组的患儿在
与父母分离及麻醉诱导操作时能够表现得更易于交

流、更安静及更易于合作。

本研究结果显示，与l扯g／kg组相比2斗g／k组

右美托咪定在与父母分离、静脉穿刺抵抗及面罩抵抗

方面效果更好，对结局评分均有提升，评分分别提升

了1．04分和0．96分。Yuen等【2引的研究表明62％手

术患儿术前使用右美托咪定1斗g／k滴鼻足以产生较

为满意的效果。本文所纳人研究所涉及右美托咪定使

用剂量最大为2斗g／kg，因此所涉及患儿未出现严重

的药物副作用。笔者查阅资料显示，目前右美托咪定

滴鼻用药的最大剂量为4斗∥kg该文献报道了右美托

咪定组与对照组患儿在苏醒时间上有统计学差异，提

示右美托咪定组患儿出现了苏醒延迟，因此不建议使

用大剂量右美托咪定滴鼻。

综上所述，右美托咪定滴鼻的术前镇静和抗焦虑

效果好于咪达唑仑适于作为小儿麻醉的麻醉前用药使

用。滴鼻操作时患儿抵抗情绪较低且无呼吸抑制，是
右美托咪定作为术前用药的最大优势。
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